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Das Kinoergebnis 2012

2012 2011 2010 2009 2008 2007

Einwohner Deutschland1 81.902.743 81.767.982 81.750.716 81.861.862 82.126.628 82.260.693

Kinobesucher 135,1 Mio. 129,6 Mio. 126,6 Mio. 146,3 Mio. 129,4 Mio. 125,4 Mio.
Kinoumsatz2 1.033,0 Mio. 958,1 Mio. 920,4 Mio. 976,1 Mio. 794,7 Mio. 757,9 Mio.

Kinobesuch pro Einwohner 1,65 1,58 1,55 1,79 1,58 1,52
Kinoumsatz2 pro Einwohner 12,61 11,72 11,26 11,92 9,68 9,21

durchschn. Eintrittspreis2 7,65 7,39 7,27 6,67 6,14 6,04
Filmtheaterunternehmen 1.168 1.171 1.205 1.213 1.224 1.228

Spielstätten 1.652 1.671 1.714 1.744 1.793 1.812
Kinosäle (Leinwände) 4.617 4.640 4.699 4.734 4.810 4.832

Kinositzplätze3 787.064 791.983 809.510 819.320 831.913 836.505
Standorte 909 926 954 976 1.001 1.016

Einwohner pro Sitzplatz 104 103 101 100 99 98
Einwohner pro Leinwand 17.739 17.622 17.397 17.292 17.074 17.024

Besucher pro Leinwand 29.253 27.927 27.008 30.914 26.901 25.959
Besucher pro Sitzplatz 172 164 157 179 156 150

deutscher Marktanteil (auf Besucherbasis) in %4 18,1% 21,8% 16,8% 27,4% 26,6% 18,9%
Besucher deutscher Filme4 24,0 Mio. 27,9 Mio. 20,9 Mio. 39,9 Mio. 33,9 Mio. 23,4 Mio.

Marktanteil 3D Besucher4 21,8% 22,8% 20,4%
Besucher 3D-Filme4 28,9 Mio. 29,3 Mio. 25,4 Mio.

1Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
2 Angaben in brutto
3Sitzplätze ohne Open-air, Universitätskinos, Filmfeste und Schließungen 2012
4 nach Meldungen der Verleihfirmen

Quelle: FFA

Die FFA veröffentlicht als einzige bundesweit tätige 
Förderungsinstitution neben eigenen Förderergebnissen 
Marktdaten der gesamten Filmbranche.

Quelle: FFA

Das Kinoergebnis 2013

2013 2012 2011 2010 2009 2008

Einwohner Deutschland 1 80.585.684 81.902.743 81.767.982 81.750.716 81.861.862 82.126.628

Kinobesucher 129,7 Mio. 135,1 Mio. 129,6 Mio. 126,6 Mio. 146,3 Mio. 129,4 Mio.
Kinoumsatz 2 1023,0 Mio. 1.033,0 Mio. 958,1 Mio. 920,4 Mio. 976,1 Mio. 794,7 Mio.

Kinobesuch pro Einwohner 1,61 1,65 1,58 1,55 1,79 1,58
Kinoumsatz 2 pro Einwohner 12,69 12,61 11,72 11,26 11,92 9,68

durchschn. Eintrittspreis 2 7,89 7,65 7,39 7,27 6,67 6,14
Filmtheaterunternehmen 1.159 1.168 1.171 1.205 1.213 1.224

Spielstätten 1.637 1.652 1.671 1.714 1.744 1.793
Kinosäle (Leinwände) 4.610 4.617 4.640 4.699 4.734 4.810

Kinositzplätze 3 781.146 787.064 791.983 809.510 819.320 831.913
Standorte 890 909 926 954 976 1.001

Einwohner pro Sitzplatz 103 104 103 101 100 99
Einwohner pro Leinwand 17.480 17.739 17.622 17.397 17.292 17.074
Besucher pro Leinwand 28.129 29.253 27.927 27.008 30.914 26.901
Besucher pro Sitzplatz 166 172 164 157 179 156

deutscher Marktanteil (auf Besucherbasis) in % 4 26,2% 18,1% 21,8% 16,8% 27,4% 26,6%
Besucher deutscher Filme 4 33,6 Mio. 24,0 Mio. 27,9 Mio. 20,9 Mio. 39,9 Mio. 33,9 Mio.

Marktanteil 3D-Besucher 4 24,4% 21,8% 22,8% 20,4%
Besucher 3D-Filme 4 31,3 Mio. 28,9 Mio. 29,3 Mio. 25,4 Mio.

1 Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
2 Angaben in Brutto
3 Sitzplätze ohne Open-air, Universitätskinos, Filmfeste und Schließungen 2013
4 nach Meldungen der Verleihfirmen

Kinoergebnisse in Städten mit über 500.000 Einwohnern 2012 und 2013

Stadt BL Ein­
wohner 1,2

Spielstätten Leinwände Plätze5 Besucher Ver­
gleich

Umsatz4 Ver­
gleich

durchschnittl.
Eintrittspreis4

Ver­
gleich

2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 13/12 2012 2013 13/12 2012 2013 13/12

Berlin3 BE 3.394.130 93 91 261 266 49.013 50.665 9.694.072 9.401.906 -3,0% 75.424.780 75.784.312 0,5% 7,78 8,06 3,6%
Hamburg3 HH 1.742.707 25 26 77 78 18.432 18.286 4.526.125 4.157.105 -8,2% 37.369.126 36.040.583 -3,6% 8,26 8,67 5,0%

München BY 1.388.308 38 38 79 80 14.712 14.419 4.601.114 4.418.292 -4,0% 37.132.300 37.717.459 1,6% 8,07 8,54 5,8%
Köln NW 1.024.373 18 18 46 46 9.187 9.187 2.430.723 2.396.861 -1,4% 19.229.357 19.542.164 1,6% 7,91 8,15 3,0%

Frankfurt HE 687.775 15 15 44 44 9.117 9.117 1.679.885 1.723.670 2,6% 13.417.461 14.390.653 7,3% 7,99 8,35 4,5%
Bremen (Land)3 HB 654.581 10 10 47 47 11.791 11.791 2.034.654 1.895.307 -6,8% 17.438.813 16.781.539 -3,8% 8,57 8,85 3,3%

Stuttgart BW 597.939 17 17 50 50 11.257 11.257 2.220.951 2.101.932 -5,4% 16.924.623 16.638.665 -1,7% 7,62 7,92 3,9%
Düsseldorf NW 593.682 12 11 41 40 9.323 9.103 1.649.291 1.512.160 -8,3% 13.749.004 13.059.461 -5,0% 8,34 8,64 3,6%

Essen NW 566.862 10 10 27 27 9.074 9.074 1.091.611 1.004.883 -7,9% 9.242.787 8.880.762 -3,9% 8,47 8,84 4,4%
Dresden SN 525.105 17 17 54 54 10.693 10.703 1.797.567 1.751.804 -2,5% 12.558.142 12.574.760 0,1% 6,99 7,18 2,7%

Leipzig SN 520.838 14 13 40 39 7.049 7.052 1.279.088 1.259.139 -1,6% 9.690.485 9.658.230 -0,3% 7,58 7,67 1,2%
Hannover NI 514.137 11 11 32 23 7.712 4.444 1.588.110 1.487.288 -6,3% 12.749.811 12.365.819 -3,0% 8,03 8,31 3,5%

Summe 12.210.437 280 277 798 794 167.360 165.098 34.593.191 33.110.347 -4,3% 274.926.689 273.434.407 -0,5% 7,95 8,26 3,9%

Gesamtergebnisse 80.585.684 1.652 1.637 4.617 4.610 787.064 781.146 135.060.935 129.674.543 -4,0% 1.033.028.568 1.022.995.543 -1,0% 7,65 7,89 3,1%

Quelle: FFA

1 Quelle: Statistisches Bundesamt, Wiesbaden
2 Stand per 31.12.2013
3 Stand per 30.06.2013 
4 Angaben in brutto
5 Sitzplätze ohne Open-Air, Universitätskinos, Filmfeste und Schließungen 2013


